
♦ Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi 
dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. �u-l arunca sau nu-l 
lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

♦ În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi ai vrea să 
îl citeşti, intră pe www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse. 

SERVICIILE BISERICII 
 

 DUMI�ICĂ :    9 - 12 Serviciu divin 
                           18 - 20 Serviciu divin 
 MARŢI :      18 - 20 Seară de rugăciune 

 JOI :           18 - 20 Serviciu divin 
 SÂMBĂTĂ:   18 - 20 Seară de tineret 
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Colectivul de redacţie:   
 

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Codrea, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Ildikó Trică, Corneliu Hepeş.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 

ATENłIE! 

 

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 
dumneavoastră spirituale: 

 

Pastor �elu Filip:  tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler: tel. 0722-510842 

Prezbiter Doru Hriscu: tel. 0768-108583 

Diacon Romică Florescu: tel. 0721-644073 

Diacon Flavius Măguran: tel. 0740-450238 

Diacon Eusebiu Stănilă: tel. 0722-800691 

 

Săptămâna 40 
 

D, 27 noiem. –  Is. 58----59, Fil. 1:1----26, Ps. 71, Pv. 24:9----10. 

L, 28 noiem. – Is. 60----62, Fil. 1:27----2:18, Ps. 72, Pv. 24:11----12. 

Ma, 29 noiem. –  Is. 63----65, Fil. 2:19----3:4a, Ps. 73, Pv. 24:13----14. 

Mi, 30 noiem.– Is. 66, Fil. 3:4b----21, Ps. 74, Pv. 24:15----16. 

J, 1 decem. – Ier. 1----2, Fil. 4, Ps. 75, Pv. 24:17----20. 

V, 2 decem. – Ier. 3----4, Col. 1:1----20, Ps. 76, Pv. 24:21----22. 

S, 3 decem. – Ier. 5----6, Col. 1:21----2:7, Ps. 77, Pv. 24:23----25. 

łine-te strâns de 

Biblie, ca singura 

speranŃă a libertăŃii 

tale. Scrie 

preceptele ei în 

inima ta şi pune-le 

în practică în  

viaŃa ta.  
(U. S. Grant) 

 

                      Să ne rugăm pentru… 
 
 … cei singuri din biserica noastră – fie că sunt văduve, văduvi 
sau orfani, bărbaţi şi femei rămaşi singuri sau tineri aflaţi acum în căutarea 
unui partener de viaţă, să-i înconjurăm cu dragoste frăţească, să le fim 

alături în nevoi şi să-i încredinţăm în Braţul Celui ce le poate umple de bucurie şi 
semnificaţie singurătatea, în aşteptarea răspunsului Său!  
    … România, cerând Domnului binecuvântare în continuare peste ţară, pace 
peste popor, ploaie peste pământ şi mântuire pentru toţi românii. 
 
 

“Cereţi, şi vi se va da; căutaţi şi veţi găsi; bateţi, şi vi se va deschide.” (Matei 7:7) 

Citeşte Biblia într-un an!     

 

 “O poartă deschisă către ceruri” 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
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 Probabil că te-ai mai gândit la întrebarea aceasta: Ce rost are 

mersul la Biserică? Dacă te-ai gândit înseamnă că prezența ta la Biserică 
nu îți aduce nicio împlinire, nicio satisfacție, ci e doar un efort depus din 
pricina unui factor extern (presiunea familiei, obișnuința, presiunea 
grupului din care faci parte, etc…).  

Într-o oarecare formă, te înțeleg. Știu cum e să mergi la Biserică 
fără să fii interesat de ceea ce se întâmplă acolo, să-ți găsești diferite 
treburi la rugăciune, să încerci să nu adormi în timpul predicilor și să 
mimezi cântările împreună cu Biserica; e de-a dreptul plictisitor și 
chinuitor să stai în Casa Domnului timp de 2-3 ore. 

AM O VESTE BUNĂ! Se poate ca mersul la Biserică să fie mai 
frumos și, mai mult, se poate să-ți dorești din toată inima să fii într-o 
Biserică. E posibil! Tot ce trebuie să faci e să devii interesat de 
Dumnezeu! În cadrul Bisericii tot ce se face are ca centru Persoana 
bunului Dumnezeu – laudă la adresa Sa, rugăciune la adresa Sa și 
învățătura din Cuvântul Său. Biserica e un loc unde se adună cei dornici de 
Dumnezeu. 

 

                                                   (continuare în pag. 2) 

Ce rost are mersul la Biserică? 

“Mă bucur 
când mi se zice 

‘Haidem la 
Casa 

Domnului!’” 
 

Psalmul 122:1 



 

www.poartacerului.ro 

De ce ai fi interesat de Dumnezeu? Domnul 
Isus ne spune un secret 
în Luca 13:26: 
“%oi am mâncat și am 
băut în fața Ta, și în 
ulițele noastre ai 
învățat pe norod” și El 
va răspunde: “Vă spun 
că nu știu de unde 
sunteți; depărtați-vă de 
la Mine, voi toți 
lucrătorii fărădelegii.” 

Imediat după Judecată se vor găsi oameni care 
văzând că nu au intrat la Nunta Mielului vor veni cu 
argumente ca cele din Luca 13:26… Poate unii vor zice: 
“Doamne, dar noi am fost la Biserică, am cântat la grupul 
de copii, am fost la grupele de studiu și la cor”… Doar 
mersul la Biserică nu ajută prea mult! E posibil să fi 
pierdut timpul chiar dacă ai știut tot Adevărul. 

Dacă mergi la Biserică, dă-ți toată silința să intri în 
prezența Domnului! Cere-I să te ajute. Nu lăsa ca mersul la 
Biserică să fie un chin pentru tine. Schimbă-ți atitudinea și 
vei găsi multă bucurie în a fi în Biserică. Biblia promite 
aceasta: Psalm 84:2 ”Sufletul meu suspină și tânjește de 
dor după curțile Domnului, inima și carnea mea strigă 
către Dumnezeul cel viu!” - David nu suspina zadarnic 
după curțile Domnului – ci suspina pentru că știa ce 
înseamnă să fii în curțile Sale! 

 www.gandbun.ro 

  

 Urăm  “La Mulţi 
Ani!” în umblarea cu 
Domnul celor care îşi 
serbează ziua de  
naştere săptămâna  
viitoare: 
 

Dum., 27  noiemb. 
                    Sami IanoşSami IanoşSami IanoşSami Ianoş    
                    Daria RusDaria RusDaria RusDaria Rus    
Luni, 28 noiemb. 
  Dorel VanceaDorel VanceaDorel VanceaDorel Vancea    
Marţi, 29 noiemb. 
  Dorina GiuchiciDorina GiuchiciDorina GiuchiciDorina Giuchici 
Mie., 30 noiemb. 
  Raluca BahneanRaluca BahneanRaluca BahneanRaluca Bahnean    
        D’alecia BoartăşD’alecia BoartăşD’alecia BoartăşD’alecia Boartăş 
Joi, 1 decembrie 
    Anca DedanAnca DedanAnca DedanAnca Dedan    
                    Alex DumaAlex DumaAlex DumaAlex Duma    
                    Cătălin RusCătălin RusCătălin RusCătălin Rus    
Vineri, 2 decemb. 
    Rahela CiobanuRahela CiobanuRahela CiobanuRahela Ciobanu    
            Virgil MihuŃVirgil MihuŃVirgil MihuŃVirgil MihuŃ    
    Roxana PaşcalăuRoxana PaşcalăuRoxana PaşcalăuRoxana Paşcalău    
            Patricia StuparPatricia StuparPatricia StuparPatricia Stupar    
Sâmbătă, 3 decem    
  Debora BoartăşDebora BoartăşDebora BoartăşDebora Boartăş    
Alexandra CroitoruAlexandra CroitoruAlexandra CroitoruAlexandra Croitoru    
            Raul GherasimRaul GherasimRaul GherasimRaul Gherasim    
            Elena Olteanu  Elena Olteanu  Elena Olteanu  Elena Olteanu  
Crăciunel ZlătaruCrăciunel ZlătaruCrăciunel ZlătaruCrăciunel Zlătaru    
 

“Da, fericirea şi 
îndurarea mă vor însoţi 
în toate zilele vieţii mele 

şi voi locui în Casa 
Domnului până la 

sfârşitul zilelor 
mele.” (Ps. 23:6) 

Fie ca doar Tu să mă luminezi, doar 
Tu să-mi vorbești. Fie ca tot ce știu 

fără Tine să nu-mi fie decât  
un tovarăș întâmplător  
în călătoria spre Tine. 

 

Karl Rahner 

www.poartacerului.ro 

 Isus Cristos urmăreşte să aibă o relaţie cu 
noi. Te-ai aflat vreodată într-o relaţie în care tu erai cel 
care lua întotdeauna iniţiativa? Astfel de relaţii sunt 
obositoare şi, de obicei, nu durează foarte mult. 
Adevăraţii prieteni sunt cei care se bucură atât de mult 
unul de celălalt, încât investesc timp în acea relaţie în 
mod egal. Spre deosebire de religiile care încearcă să 
ajungă la Dumnezeul lor, în Cristos vezi un Dumnezeu 
care ne întinde El o mână. Isus Cristos a spus pentru ce a 
venit: „pentru ca voi să aveţi viaţă, şi să aveţi viaţă din 
belşug”. El a venit să dea viaţă veşnică împreună cu El 
celor care vor crede în El. 

 
  Isus a pretins că este Dumnezeu. 
Niciun conducător important al vreunei alte religii nu a 
pretins că este Dumnezeu. 
 
  Isus a dus o viaţă perfectă şi a dovedit 
că este Dumnezeu prin miracolele pe care le-a făcut... 
vindecând orbii, liniştind o furtună puternică pe mare, 
înviind oameni din morţi, oferind pe dată hrană câtorva 
mii de oameni.  
 
  În multe religii ale lumii, oamenii se 
biciuiesc sau ţin ritualuri extinse de auto-flagelare pentru 
păcatele lor. Isus ne oferă iertare, deoarece, în calitate 
de Dumnezeu, a plătit pentru păcatele noastre în locul 
nostru. „Dumnezeu Îşi arată dragostea faţă de noi prin 
faptul că, pe când eram noi încă păcătoşi, Cristos a 
murit pentru noi”. Pe cruce, Isus a purtat toate păcatele 
noastre şi a plătit pentru ele în locul nostru. 
 
  Isus a înviat din morţi la trei zile 
după ce a fost crucificat. Multe religii vorbesc despre 
reîncarnare. Isus le-a spus celorlalţi de mai multe ori că 
va fi crucificat şi că va învia din morţi trei zile mai 
târziu. Isus a dorit să-Şi dovedească dumnezeirea în mod 
public pentru a nu exista nicio îndoială.  
 
 Mesajul Bibliei este unic. Biblia nu este o 
compilare a unor idei poetice separate. Ea Îl revelează pe 
Dumnezeu şi planul Său pentru vieţile noastre. Ea ne 
relatează că ceva nu a mers bine în istorie şi că relaţia pe 
care o aveam cu Dumnezeu s-a rupt. Ne spune cum să 
reconciliem acea relaţie şi care sunt beneficiile acestui 
lucru.  

www.everystudent.ro 

    

ExodExodExodExod    

MMMM----ai scos din Egiptai scos din Egiptai scos din Egiptai scos din Egipt    
un rob alun rob alun rob alun rob al    
formelor idolatre;formelor idolatre;formelor idolatre;formelor idolatre;    
ssssă    fiu liber strfiu liber strfiu liber strfiu liber străbbbbătând preriile tând preriile tând preriile tând preriile 
spre Canaan,spre Canaan,spre Canaan,spre Canaan,    
desculdesculdesculdesculţ    trecând prin Iordan trecând prin Iordan trecând prin Iordan trecând prin Iordan şi i i i 
prin mare.prin mare.prin mare.prin mare.    
Dar, iatDar, iatDar, iatDar, iată, Egiptul e, Egiptul e, Egiptul e, Egiptul e----n inima mean inima mean inima mean inima mea    
Şi lani lani lani lanţurile, urile, urile, urile, şi ci ci ci cărrrrămizile toate mizile toate mizile toate mizile toate 
lucrate acololucrate acololucrate acololucrate acolo    
apasapasapasapasă,,,,    
templelele, stemplelele, stemplelele, stemplelele, sărbrbrbrbători ale iubirii de tori ale iubirii de tori ale iubirii de tori ale iubirii de 
sine,sine,sine,sine,    
hieroglifele de rughieroglifele de rughieroglifele de rughieroglifele de rugă    şi vraji vraji vraji vrajă    ocultocultocultocultă    
au rau rau rau rămas în plmas în plmas în plmas în plăcerile mele,cerile mele,cerile mele,cerile mele,    
cum ai putea scum ai putea scum ai putea scum ai putea să    mmmmă    scapi de mine, scapi de mine, scapi de mine, scapi de mine, 
ssssă    mmmmă    scoscoscoscoţi din i din i din i din     
inima mea?inima mea?inima mea?inima mea?    
Locuirea în Tine o vreau.Locuirea în Tine o vreau.Locuirea în Tine o vreau.Locuirea în Tine o vreau.    
    
SSSSă    locuiesc  în Tinelocuiesc  în Tinelocuiesc  în Tinelocuiesc  în Tine    
cacacaca----ntrntrntrntr----o po po po pădure a îndure a îndure a îndure a înăllllţimilorimilorimilorimilor    
un templu de jertfun templu de jertfun templu de jertfun templu de jertfă    
câmpie de pacecâmpie de pacecâmpie de pacecâmpie de pace    
O vie a dragosteiO vie a dragosteiO vie a dragosteiO vie a dragostei    
ssssă    locuiesc în Tinelocuiesc în Tinelocuiesc în Tinelocuiesc în Tine    
şi si si si să    uit suit suit suit să    mai fiu eu.mai fiu eu.mai fiu eu.mai fiu eu.    
    

Hanna BotaHanna BotaHanna BotaHanna Bota    

ISUS şi alte concepţii despre 
divinitate 


